## C A P U T X X.

Idem Conventui Monasterii sancti a Lenfridi de Cruce.

**I**nter monasterium sancti Audeni & Rhothomagen. & vestrum super modo eligendi Abbatem in dicto monasterio vestro jamdudum fuit quodlibet agitata, pro quo partibus ad Sedem Apostolicam accedentibus, venerabilem fratrem nostrum Oft. & Episcopum Hosti, & dilectum filium a G. sancti Gregorii ad Volum Aurenium Diacon. Cardin. dimis auditores. In quorum praesencia propositum fuit pro monasterio vestro, quod cum Abbatia ipsa olim Paffore vacaret, vos convenientes in unum Richardum monachum, virum religiosum, secundum B. Benedicti regulam, & Ecclesie libertatem Apostolico etiam privilegio roboretur, de gemitio ipsius Ecclesie in Abbatebam vobis per electionem canonican atsumptis, electum ipsum ad benedictionis munus et obtinendum diaconatum Episcopu prefantente; qui per dilectum filium Gaufridum Abbatem predati monasterii sancti Audeni prohibitus, quod postulatum fuerat, non conciliet. Alio ergo videntes vestrum propositum retardari, ne aliquid in prejudicium monasterii vestri fieret, Sedem Apostolicam appellatis, a qua postmodum ad venerabilem fratrem nostrum Henr. Episcopum, & dilectos filios Henr. Cantorem, & R. Archid. Bajocen. f. sub eo tenore per numeros vestros commissionis litteras imperatis, ut partibus ad suam praeventionem convocatis, inspecto privilegio, & rationibus omnibus, quas utrique ducent proponendas, caufam ipsam appellatione g remota, concordia, vel iudicio terminarent, nullis litteris obstantibus, ipsojam mentione non habita, a Sede Apostolica impetravit. Quod si omnes b' intercessi non posset, Episcopus cum eorum altero ea nihilominus exequatur. Cum igitur partes in praesencia predicatorum Episcopi, & Praecantonis Bajocensis constituta, Archidiacon. collega ipsorum ex certa causa, & necessaria excusat, non possent ad concordiam revocari, parte vestra volentes testes suos omni exceptione maiores producere ad probandum electionem canonican celebraram, juxta tenorem privilegi b' memoria Lucii Papa praecepit, nostri super electione facienda induxit, R. monachus procurator dicti Abbatis sancti Audeni eis ven. fratribus nostri Rhothomagen. Archiepiscopi, Episcopi Ebroucen. & dilecti filii R. Ebroucen. Archid. patentes litteras praefecavit, ne in causa procederem inibi, pro eo, quod super ejusdem causa discussione mandatum fe dicebant Apostolicum receperit. Verum quia tenor mandati litteris illis non erat insertus, nec procurator, licet sapientius, originalis offendere voluit, per rescriptum, eorum prohibitione postposita, probacionem vestram oblatam sapientius super electione canonica decreverunt pariter admittendam. Sed procurator jamdictus probationi obviare contendens, in electione praemissa

missa monasterium sancti Audeni spoliatum fuisse cujusdam juris sui possessione dicebat: quam usque ad creationem Abbatis illius loci novissime obtinuerat i inconcuso, qui de congregatione sancti Audeni a monachis de Cruce postulatus fuerat, & electus. Eo igitur id probare volente, testes vellos super electione canonica, procuratores vero super spoliatione apposita receperunt: quorum depositiones cum post diligenter examinationem disponentibus publicare, ad instantiam dicti procuratoris fecerunt productionem retinum, quae se dixit fore contentum, diem alteram affiguntur. Cumque partes ad diem, & locum pariter convenient, requisiuti procurator ab ipsis judicibus de testibus producendis, ipse quasi testium productioni renuncians, dilectorum filiorum N. de Bellebec, & N. de k Moronmari Albaum, & N. Prioris de Bellebec, litteras ei porrexit, ne in causa procederem inhibentes. Dicabant enim successisse mandatum primo prejudicantis, cuius tenorem litteris adjunxerunt. Ceterum cum primi judices recipi diligenter inspecto cognoverent, illud per falsi suggestionem, & veritate tacita imperatur, cum in lectendo mentio facta non fuerit. Apostolici privilegii, ut in primo, ex quo electio fortioribz precipuum firmata; & ipsi judices in secundis litteris a monachis sancti Audeni dicentes certa ratione suscepisti, quod oftendere non potuit procurator, causis quibusdam suspicionis factis frivolis allegatis, ab eis contumaciter, nulla expedita interlocutione recessit. Attendentes igitur judices recitationem injuncti, & allegationem dicta suspensionis, seram, & supervacuum extitisse, praesertim post litteram inchoaram, & testes utrinque productos, quae forte ante litteram ingressum colorum aliquem poterat habuisse: confidantes etiam idem mandatum non plene, sed perfundit prioris fecisse mentionem, prohibitum posteriorum iudicium, sicut nec priorum, acutelere poluerum, magis votantes jussimmo mandati Apostolici obedire, quam inferiorum mandatis indebitum reverentiam exhibere; multis qui aterant, Jurisperit sententibus cum eisdem, quo cum sapientius Abbas sancti Audeni primo ad priores judices litteras imperatras, quarum non habebatur mentio in secundis, carere debebat beneficio utrumque: vel si desheret mandatum alterum alteri pravaleveret, primo esset parentium potius, quam secundo, in quo non habebarunt mentio de priori: cum nec prius ab eodem Abbatib. sancti Audeni obtinuerat de illo faceret mentionem, quod pars altera imperatur. Praescriptis itaque rationibus moti, & usi consilio disertatorum, publicatis etiam attestacionibus partium, & eorum rationibus, & allegationibus subtiliter intellectis, praedictam electionem auctoritate mandati nostri ratam habuerunt, & firmam, super illa molestatione ipsius electi perpetuum Abbatib., & monachis silentium imponentes: quos condemnare etiam in expensis centum librarium Andegaven. licet pars altera de ducenti vellet Sacramento declarare. Pars igitur vestra petebat a nobis factum delegatorum iudicium confirmari, & electo munus benedictionis impendi. Ceterum pars altera proposuit ex adverso, sapientium monasterium vestrum a primordio confectionis sua in tantum ex confessu diecesani Episcopi alteri suis subjectum, ut non aliunde afflumeretur ibi aliquis in Abbatem, nisi de monasterio sancti Audeni, dummodo in eo posset aliquis idoneus ad hoc reperiri. Correctio quoque monachorum, & Abbatis de Cruce, si negligenter esset, sicut Sancti Audeni Abbatibus reservata, & ita obtinuit a longis temporibus, quorum memoria non habetur. Et hac quidem Institutio, & usus ipsius a bona memoria Alexand. Papa. praedecessore nostro proponitur confirmata. Unde cum quondam monachi sancti Lenfridi Abbatem quandam aliunde, quam de sancti Audeni gremio elegissent, Abbas sancti Audeni haec compresens appellavit, & per sententiam delegatorum Apostolicarum Sedis electum renuntiari oportuit Abbatib.: qui cum facta profectione Abbatib. S. Audeni per dies aliquot in ipso monasterio refulsisset, per Abbatib. concessionem datus fuit praefatus monachus in Abbatem. Ceterum Abbatib. novissime adhuc monasterium detinente, a quo reglo metu compulsa recedit ad tempus; & monachii se in libertatem voluntibus vendicare, arque ad electionem procedere influerunt: Abbas S. Audeni hoc præsentibus, Sedem Apost. appellavit, sicut Ric. tunc electus veller in iudicio est confessus; adjicentes tamen per primus appellasse. Verum sapienti monachii eum eligentes nihilominus in Abbatem, ad jardictos Henr. Episcopum Bajocen. & collegas suos rescriptum Apostolicum impetrarunt: quorum iudicium ut sufficiat Abbas S. Audeni cupiens declinare, ad prefatos Abbatem, & Priorem litteras revocatorias impetravit, quae post inhibitionem priorum iudicium, qui eis tenorem mandati Apostolicis per suas litteras intimarunt, & posse, quam procurator Abbatib. eis auctentum presentavit, absentes litteras illas per falsi suggestionem obtentas, quia privilegii parts adverba in eis mentio non fiebat, post applicationem quoque ab eodem procuratore interpositam, in causa nihilominus processerunt, quorum factum pro monasterio S. Audeni petebant in irritum revocari. His igitur, & similibus, quae jardicti Episcopus, & Card. nobis, ac fratibus nostris prudenter, ac fideliciter retulerunt, plenus intellectus, cum confiterit nobis primam commisionem non fuisse per ultimam revocatum; tunc quia causa suspicionis in iure proprieatis videbatur, quas etiam tanquam dilatorias ante litteris ingressum opponere debuissent, quibus coram delegatis eisdem subiectum renuntiatio evidenter: tunc etiam quoniam de privilegio Apost. Sedis, & processu negotii usque ad publicationis testium coram primis iudicibus, nihil in secundis litteris dicebatur, quod si sufficit expressum, oblinere minime potuerint, non obstante sententia, quae pro monasterio S. Audeni dicebatur suffice prolati, qua tamen nobis offensa non fuit; cum si prædicti iudicibus fuerit offensa ea posthabita contrarium statuerint, aliqui est quod eam obijcentibus impetraverit, cum sub praetextu novorum instrumentorum litteres non debeat instaurari, communicato fratrum confilio, factum priorum iudicium ratum, & firmum habemus, & eorum sententiam approbantes ipsam auctoritate Apostolica confirmamus, & electo a vobis postmodum nos ipsi munus benedictionis, salvo iure diecesani Episcopi, curavimus exhibere. Nulli ergo, &c. confirm. &c. Datum Later. iii. Non. Junii.

## N O T A E.

**S**ancti Lenfridi.) In sexta collectione legitur S. Lenfridi, in epistolis editis a Sirleto, fol. 319, ex qua Codice restituimus integrum hujus textus. Monasterium sancti Lenfridi, & eis in urbe Rhomagen. Vvillclem Gemiticibus lib. 7. c. 22. Monasterium vero tancti Taurini, & sancti Lenfridi & Villare monasterium, & coenobium sancti Amandi intra urbem Rhomagen. genere intr'a antiquiora computanda sunt, sic dicunt a conditore. Author vita sancti Audeni apud Surium 24. Augusti: „In quo etiam loco Lenfridi Ecclesiam condidit, „qui in sancta Cruce, & reverendissimi Audeni Pontificis honorem dedicata est, ubi hodieque monachii non pauci ad monasticam regulam præscriptum Deo serviant. Et idem memoratur in c. constitutis, supra de elect. Cuius foundationem, & historiam referat Surius dict. die 24. Augusti, & ex eo Yepes tom. 2. Chron. D. Benedicti, cap. 2. an. 777. Et cum primus Abbas ipsius monasterii fuisse sanctus Lenfridi, ab eodem dictum fuit monasterium sancti Lenfridi de Cruce, ut refertur. Yepes ubi supra, & Fratres Sammar.

**S**ancti Audeni.) Monasterium hoc est in suburbio ipsius civitatis Rhomageni, Ordinis D. Benedicti, VIII. Gemiticibus lib. 6. c. 11. „Nam ab infante litteris traditus, & in coenobio sancti Audeni in suburbio Rhomageni nutritus, mox nachale jugum diutissime portavit. „Maganis opibus datum fuit, ut constat ex libro Abbatarum Cameralium, ubi refertur pro expeditione Bullarum Abbatis ipsius monasterii foli. 4000. florenos, ibi: „Audeni Ordinis sancti Benedicti, dioecesis Rhomageni florenos quatuor milie. „Refert Yepes tom. 5. Chron. anno 950 c. 1. Unde cum Monasterium sancti Lenfridi fuisse filiatio hujus monasterii sancti Audeni,

intendente monachii hujus monasterii de eorum Capitulo Abbatem monasterio S. Lenfridi esse eligendum, & praetendendum. Ostatum videlicet affluere Innocentio III. qui Cardinals purpuram cum Episcopatu Holtieni temporibus Clementis III. adepitus fuit, ut refert Ughellius tom. 1. Italia facie, in serie Profulum Eccl. Hist.

**D.** G.) Guidoem videlicet, de quo, & de eius titulo ad Volum Aurenium, nonnulla notavimus in c. . . .

F. Bajocen.) De Bajocensi Ecclesia jam nonnulla notavimus in c. 33. de elect.

**G.**) Appellatione romana. ) Huius clausulis viam, & effectum expulsi in c. 1. de ref. c. pastorali, de appell.

**H.**) Quod si non omnes.) Hanc clausulam illustravi in c. sc. f. 1. de ref.

**I.**) Inconveniens.) Unde restitendum erat monasterium, & manuteneendum in qua possessione eligendi, juxta adducta in c. querelam, de elect. c. cum in Ecclesia, de causa pol.

**J.**) Belleges.) De quo monasterio egi in cap. gratum, de off.

**K.**) Mariuomari.) Monasterium hoc fuit in suburbio Maris de Maruomari, est Ordinis Cisterciensis in diocesi Rhomageni, sub honore Deipara Virginis in ilyva Leoniae ab Henrico I. Regie Anglia constructum anno 1134. ut refert Fratres Sammar. tom. 4. Coll. Christi fol. 676.

**L.**) Veritate tacita.) Imperatur, & per consequens nullam, juxta adducta in c. super litteris, de ref.

**M.**) Litteris ingrefum.) Quo tempore opposi debent exceptiones dilatorior, ut explicant Gironius ad tit. de libelli oblati. Carleval. tom. 2. diff. 5. ex num. 5. & nos expoliumus in cap. 4. de except.